企画総務グループ打合せ（平成 30 年度 第 3 回）議事録

 日 時：平成 30 年 11 月 29 日（水）  15:00～17:00

 場 所：ＪＧＳ会館 3 階小会議室

 出席者：峯岸，福原，石川，斎藤，清水，永尾，波多野，林，渡邉，青木(事務局)

 欠席者：

１．前回議事録の確認

  ・平成 30 年度第 2 回企画総務グループ幹事会議事録（9/5）

  ・平成 30 年度第 2 回運営委員会議事録（9/12）

―＞前回の議事録は，確認の上，承認された．

２．最近のスケジュール

・平成 30 年度第 3 回運営委員会：平成 30 年 12 月 21 日（金）14：00-17：00

・平成 30 年度第 2 回評議員会：平成 31 年 2 月 19 日（火）16:00~

 特別講演会：講師 中井健太郎氏（名古屋大学）話題提供：南海トラフ

・第 16 回地盤工学会関東支部発表会 Geo-Kanto2019：平成 31 年 10 月 18 日（金）

―＞日程を確認した．

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）11/12 付 平成 30 年度 支部交付金送金のお知らせ

―＞内容を確認した．

今年度本部の会計士が変わったため前期分の振込みが 11月まで遅れたが運営に大きな問題が生

じなかったがこれまでどおり 6月に振り込まれた方が活動しやすい。

（２）平成 30 年度関東支部賞【1 件応募有】

―＞状況を報告した．

（３）評議員選出（任期 3 年のため後任推薦をしていただく）

―＞任期の方に後任の推薦，あるいは留任を確認する送信票を送付予定である．

（企画総務 Gでは林さん，永尾さん，渡邉さんが該当）

（４）H30 年度企画総務 G 予算と実施体制

―＞今年度の状況の説明と次年度の概算予算を設定した．

  次年度の予算については今年度開催した若手セミナーを引き続き開催する予定で設定した．なお，

若手セミナーの開催に際しては，今年度のリーダーである佐藤さん（アサノ大成基礎 E）及び会

員サービス Gに運営を相談するものとし，開催時期は全国大会の予定を考慮して 6月上旬の予定

とする．

（５）70 周年，全国大会及び企画に関して

  ・インスタグラムを用いた写真コンクールに関して

―＞現在，日大の山中先生，関東学院大の山口先生に相談しており，会員サービ Gが主体で実行する

予定である．本部に予算を申請中であるが表彰については以下の案を会員サービス Gに提案し，

検討してもらう予定とする。

    特賞：3万円のギフト券＋副賞 ×1名

    入賞：1万円のギフト券 ×10名

    支部長賞，顧問賞（4人）：1万円 ×各 1名

    ※表彰は複数の写真が高評価でも 1回/人

（６）山梨県 G，南山東部土地区画整理事業高盛土工事の現地見学会について

―＞これからの時期は現地の気温が低く，見学にあまり適さないため，次年度の春以降に企画総務 G

が担当し，対象工事の第三者委員会の委員である小田部さん（アサノ大成基礎 E）に協力いただ

き，開催する予定とする．（企画総務 Gの担当は次年度の体制が決まってから割り当て）

（７）メール審議

    ・（共催）山梨県グループ「火山噴火および地震等による減災対策のための最近の話題」

    ・（共催）埼玉県グループ「平成 30 年度技術講演会」

    ・（主催）埼玉県グループ 野外巡検「行田市周辺における古代から近代までの土工事をめぐる」

    ・（後援）日本テールアルメ協会・多数アンカー協会・アデムウォール協会

「補強土構造物の維持管理に関する講習会」

    ・（主催）栃木県グループ「ICT の地盤工学への適用前線 勉強会と現場見学会」

―＞内容を確認した．

（８）H30 年度予算執行状況について（10 月末現在）

―＞収入として宅地防災の委員会から寄付金を 100万円計上している．

各県 Gに対して次年度の予算を 12/21の運営委員会までに提出してもらう予定であるが必要に応

じて委員会のなかで各県 Gに対する割り当て金額の増額などを協議する．

４．開催結果、進捗状況の報告

（１）9/21 ジオセミナー「宅地問題への地盤工学の社会貢献～書籍『法律家・消費者のための住宅地盤

Q&A』の発刊を踏まえて」参加者：22 名【開催済】

（２）10/3 「法律家・消費者のための住宅地盤 Q&A」講習会 参加者：15 名【開催済】

（３）10/5 特別講演会「東京外かく環状道路の整備について」参加者：42 名【開催済】

（４）10/7 後援：「富津市が誇る“東京湾要塞”の歴史と未来を今見つめる！」講演会 参加者：250 名

【開催済】

（５）10/12 栃木県グループ「人工知能(AI)の最先端と地盤工学への応用」参加者：56 名【開催済】

（６）10/18 茨城県グループ「ＥＤＯ-ＥＰＳ工法 現場見学会」定員にたっしなかったため中止

（７）10/19 茨城県グループ「地盤の計測・探査技術見学会」参加者：26 名【開催済】

（８）10/24 後援：「火山噴火および地震等による減災対策のための最近の話題」参加者：160 名

【開催済】

（９）10/31 共催：「平成 30 年度技術講演会」参加者：120 名【開催済】

（10）11/2 関東支部発表会「GeoKanto2018」 論文投稿数 125 編 参加者：約 200 名【開催済】

（11）11/10 会員サービスグループ「第 13 回ソイルストラクチャーコンテスト」参加者：37 名【開催済】

（12）11/16 神奈川県グループ 平成 30 年度神奈川県地盤⼯学セミナー「建設プロジェクトを学ぶ会」

      【開催済】

（13）11/17 歴史遺産の地盤工学研究に関する研究委員会「人と水害 過去・現在・未来の講演会」参加

者：135 名【開催済】

（14）12/4 群馬県グループ「前橋泥流堆積物がわかる～露頭の見学と講演～」＊募集締切

（15）12/7 共催：「茨城県の地質・勉強会」＊定員に達しないため中止

（16）12/8 埼玉県グループ野外巡検「行田市周辺における古代から近代までの土工事を巡る」

（17）12/13 栃木県グループ「勉強会および現場見学会～ＩＣＴの地盤工学への適用前線～」

（18）12/18 後援：補強土構造物の維持管理に関する講習会

―＞内容を確認した．

５．その他

（１）退会届

 ・なし

（２）新入会

 ・株式会社防災技研（4 級）

（３）級変更

 ・川崎地質株式会社 2019 年 4 月 1 日より 4 級から 3 級へ変更

（４）次回打合せ： 平成 31 年 2 月  日（ ）（前年度は 2 月 5 日）

―＞次回運営委員会の日程が確定した段階で決定することを確認した．